[image: Описание: Описание: Описание: D:\Мои документы\Desktop\vologodskiy_2.gif]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

                .2024   										№
г. Вологда

О туристическом налоге на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области
В соответствии со статьей 418.1 главы 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской области Представительное Собрание Вологодского муниципального округа Вологодской области
РЕШИЛО:
1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области туристический налог.
2. Установить ставки туристического налога в следующих размерах:
в 2025 году – 1 процент, в 2026 году – 2 процента, в 2027 году – 3 процента,
в 2028 году – 4 процента, начиная с 2029 года – 5 процентов от налоговой базы.
В случае если исчисленная в соответствии с абзацем первым настоящего пункта сумма налога менее суммы минимального налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток проживания, сумма налога определяется в размере минимального налога.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

	Председатель
Представительного Собрания
Вологодского муниципального округа
_________________/ Л.Н. Черняев
	Глава
Вологодского муниципального округа

____________________ /И.А. Быков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Представительного Собрания Вологодского муниципального округа «О туристическом налоге на территории Вологодского муниципального округа Вологодской области»

Проект разработан в соответствии Федеральным законом от 12.07.2024 N 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Вологодского муниципального округа Вологодской области.
Настоящим проектом решения предлагается вести туристический налог на территории Вологодского округа.
Основные моменты:
Туристический налог - это новый местный налог, который с 2025 года заменит курортный сбор, действующий на территории ряда субъектов РФ.
Налог исчисляют организации и физлица, оказывающие гостиничные услуги. Они предъявляют его к уплате в момент полного расчета с потребителем. В расчетных документах налог указывают отдельной строкой (плату взимают за услуги по временному проживанию);
Предусматривается постепенный рост ставок: с 1% от цены проживания в 2025 году с прибавлением по 1% в год до 2029 года (далее - не выше 5%);
Ставки могут быть дифференцированы с учетом сезонности и (или) категории средства размещения.
Минимальный налог составляет 100 руб. за сутки проживания.

Налог не исчисляется с цены услуги по проживанию ряда категорий граждан, в том числе участников СВО.
Муниципалитеты могут расширять перечень категорий и устанавливать дополнительные льготы (проектом решения - не устанавливается);
Налог нужно уплачивать по итогам квартала. Срок - не позднее 28-го числа месяца, который следует за истекшим кварталом;
[bookmark: _GoBack]Декларацию должны подавать не позднее 25-го числа месяца, который следует за истекшим кварталом, по месту нахождения гостиницы.

Принятие предлагаемого к рассмотрению проекта не потребует дополнительных финансовых средств из бюджета Вологодского муниципального округа.

image1.png